

[NEWS RELEASE]

各 位

2024年11月18日

株式会社三井住友銀行

「中部圏水素・アンモニア社会実装推進会議」との基本合意書締結について

株式会社三井住友銀行(頭取 CEO: 福留 朗裕、以下「三井住友銀行」)は、水素やアンモニアの 社会実装に取り組む「中部圏水素・アンモニア社会実装推進会議」(以下、「推進会議」)と、 カーボンニュートラルや水素・アンモニア等のサプライチェーンの実現に向けて、「水素や アンモニア等のサプライチェーン構築に向けた相互協力に関する基本合意書」(以下、「基本合意書」) を締結いたしました。

水素やアンモニア等の供給拡大に向けては、2024 年 10 月 23 日に「脱炭素成長型経済構造への円滑な移行のための低炭素水素等の供給および利用の促進に関する法律」が施行され、大規模な水素関連プロジェクトの検討が、具体的に進んでいくことが見込まれます。こうした状況の中、本基本合意書の締結を契機に、中部圏における自治体および各企業とより一層の相互協力を図り、カーボンニュートラル実現の機運を醸成することを目指しております。

三井住友銀行は、2020年より「中部圏水素利用協議会」に事務局として参画し、参加各社と協力 しながら、中部圏における産業界を横断した水素の大規模実装と安定的なサプライチェーン構築に 向けて、金融機関として取組を継続してまいりました。

今後も、推進会議や地元自治体、関係企業との連携、協議会での活動等を通じて、水素社会の 実現に向けて事業・金融の両面からサポートするとともに、お客さまとともに低炭素社会への移行 に向けた取組を行ってまいります。

【ご参考】

基本合意書や締結式の詳細につきましては、以下 Web ページをご覧ください。 https://www.pref.aichi.jp/site/suiso-fcv/ch2a-20241118.html

以 上